
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台山市澳成体育用品有限公司年产台球桌胶

条 280吨、球杆收纳架 300吨建设项目

建设单位（盖章）： 台山市澳成体育用品有限公司

编制日期： 二零二五年三月

中华人民共和国生态环境部制

























目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 12
[...]
近期普通生活污水经三级化粪池预处理，食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，

经预处理后的生活污水经一体化污水处理设备（厌氧反应+接触氧化反应）处理后

经排入冲蒌河。远期待管网建设完成后，普通生活污水经三级化粪池预处理，食

堂含油污水经隔油隔渣池预处理，经预处理后的生活污水经市政管网进入冲蒌镇

污水处理厂处理。

生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》（环评工程师培训教

材）与环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》

教材（表 5-18），结合本建项目实际，生活污水水质情况核算具体见下表。



— 44 —

表 4-14 本项目生活污水污染物产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

405m3/
a

产生浓度（mg/L） 250 200 200 20 40

产生量（t/a） 0.101 0.081 0.081 0.008 0.016

近期
排放浓度（mg/L） 90 20 60 10 10

排放量（t/a） 0.036 0.008 0.024 0.004 0.004

远期
排放浓度（mg/L） 150 120 80 18 20

排放量（t/a） 0.061 0.049 0.032 0.007 0.008

（2）喷淋废水

本项目设有一套水喷淋塔对硫化废气进行喷淋净化预处理，水喷淋塔循环水

池有效容积约 1m3，根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表 10-48

“各种吸收装置的技术经济比较”，喷淋塔的液气比为 1.0~10L/m3，本项目喷淋

塔喷淋用水根据液气比 1L/m3 计算。本项目水喷淋塔配套风机风量合计约

30000m3/h，则喷淋塔循环水量为 30m3/h，每天工作 8h，喷淋塔喷淋损耗量约占

循环水量的 1%，每天补充水量约 2.4m3（720m3/a），喷淋用水循环使用，每年全

池更换一次，更换水量为 1t/a，作为零散废水经收集后交由专业公司处理，并做

好转移处理台账记录。

（3）冷却废水

本项目设 2台冷却塔（循环水量分别为 6m3/h、10m3/h），设置 1个冷却池（尺

寸为长 4.3m×宽 2.5m×高 4m，有效水深 3.5m），年工作时间为 2400h。根据《自

然通风逆流湿式冷却塔蒸发水损失研究》（刘汝青，山东大学），冷却塔水量损

失主要包括蒸发水损失、风吹损失和排放损失，其中蒸发水损失约为循环水总量

的 1.2-1.6%（本项目取中间值 1.4%），风吹损失取循环水量的 0.1%，排放损失取

循环水量的 0.5%；冷却池每天的损耗量约为水量的 2%。则本项目冷却塔补水量

约为 768m3/a，冷却水池补充水量为 225.75m3/a。冷却水均为自来水，同时未添加

药剂，未受到污染，循环使用，不外排，冷却塔、冷却池水因长期使用而导致硬

度过高，故定期更换冷却水，更换水频次约为每年一次，每次仅更换池内一半废

水，更换量约为 19m3/a。



— 45 —

表4-15 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

产生情况 治理措施 排放情况 排放

时间
/h

核算方

法
废水产生量
/(m³/a)

产生浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a) 处理工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量/(m³/a)
排放浓度
/(mg/L)

排放量
/(t/a)

生活

污水
/

生活污

水（近

期）

CODcr

类比法 405

250 0.101 普通生活污水经三级化

粪池预处理，食堂含油

污水经隔油隔渣池预处

理，经预处理后的生活

污水经一体化污水处理

设备（厌氧反应+接触氧

化反应）处理后经排入

冲蒌河

/ 类比

法
405

90 0.036

2400

BOD5 200 0.081 20 0.008

SS 200 0.081 60 0.024

NH3-N 20 0.008 10 0.004

动植物

油
40 0.016 10 0.004

生活污

水（远

期）

CODcr

类比法 405

250 0.101
普通生活污水经三级化

粪池预处理，食堂含油

污水经隔油隔渣池预处

理，经预处理后的生活

污水经市政管网进入冲

蒌镇污水处理厂处理

/ 类比

法
405

150 0.061

2400

BOD5 200 0.081 120 0.049

SS 200 0.081 80 0.032

NH3-N 20 0.008 18 0.007

动植物

油
40 0.016 20 0.008

废气

治理
喷淋塔

喷淋废

水
废水量

物料衡

算法
1 / /

交由第三方零散工业废

水治理企业集中进行处

理，不外排

/
物料

衡算

法

1 / / /

冷却 冷却塔
冷却废

水
废水量

物料衡

算法
19 / /

交由第三方零散工业废

水治理企业集中进行处

理，不外排

/
物料

衡算

法

19 / / /

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。



— 46 —

2、污染防治措施可行性分析

（1）三级化粪池

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化

后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入

第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状

粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化

的粪液作用。

（2）隔油隔渣池

含油废水通过专用排污管道，排放至隔油设备进水口，通过油渣分离区的隔

离网，使粗渣和碎渣分别存至隔离网区域内；残留细渣沉淀后，存至油渣分离区

下部，由隔油设备自身水压通过排污阀进行排放；而油水通过隔离网向下流动，

通过隔板流入油水分离区。

由于油的密度要比水的密度要小，所以油会存放在油水分离区的上层，当温

度降低时，净废油凝结成块状固体，漂浮在废水上方，而加热器通电加热，可以

使凝结成固态的净废油转变为液态，通过排油阀排放至外接油桶内。净废水则会

留至在油水分离区中层，通过排水溢流管道，流放至净废水排放区。油渣分离区

未完全沉淀的细渣会在油水分离区继续沉淀在油水分离区的下层，由隔油设备自

身水压通过排污阀进行排放。

净废水通过排水溢流管道持续流入净废水排放区，使其水位不断上升，当水

位达到高水位时，通过浮球触动高水位微动开关使其闭合，给出起泵信号，水泵

启动进行排水；当水位下降至低水位时，浮球触动低水位微动开关，使其断开，



— 47 —

给出停泵信号，水泵停止运转，排水结束；当常用水泵故障、高水位开关出现故

障或者其他异常情况导致常用水泵排水量小于进水量时，净废水区水位会逐渐升

高至超高水位，超高水位浮球触动超高水位微动开关，给出超水位报警信号，启

动备用水泵进行排水。

（3）一体化污水处理设备可行性分析

食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，生活污水经三级化粪池预处理，预处理

后生活污水和食堂含油污水一并进入 1套一体化污水处理设备（AO工艺）进一步

处理达标后排入冲蒌河。本项目一体化污水处理设备采用“AO（厌氧反应+接触

氧化反应）工艺”，设计处理规模为 2m³/d，其处理工艺流程如下：

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

AO（厌氧反应+接触氧化反应）：AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic)

是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。A/O工艺将

前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离

出氨，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N氧化为 NO3-，通过回流控

制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。该工艺效率高，对废水中

的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，

可将 COD 值降至 100mg/L 以下，其他指标也达到排放标准，总氮去除率在 70%



— 48 —

以上。另外，流程简单，投资省，操作费用低，该工艺是以废水中的有机物作为

反硝化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。由于硝化阶段采用了强化生

化，反硝化阶段又采用了高浓度污泥的膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污

泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积负荷。当进水水质波动较大或污

染物浓度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。采用缺氧/好

氧（A/O）的生物脱氮（内循环）工艺流程，使污水处理装置不但能达到脱氮的要

求，而且其它指标也达到排放标准。

本项目生活污水先进行预处理，再进入“厌氧反应+接触氧化反应”设施生化

处理，可使出水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准后排入冲蒌河。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020），本项目食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，生活污水经三级化

粪池预处理，预处理后生活污水和食堂含油污水一并进入1套一体化污水处理设备

（AO工艺）进一步处理，属于可行工艺中生活污水处理设施：隔油池、化粪池、

调节池、好氧生物处理，为可行技术。

（4）零散废水转移可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的

实施意见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行

处理成本费用较高的排污单位交由环境服务公司治理。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》

的通知（江环函[2019]442号）：①零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的

生产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以

及危险废物。②收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收

集的废水种类和数量，配套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，

外排污染物符合环评审批文件批准的排放标准和地方水环境容量的要求，经环境

保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。根据江门市生态环境局新会分局审

批通过的《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目》（批复



— 49 —

文号：江新环审[2021]9 号），该公司可收纳处理 CODCr浓度＜5000mg/L 的喷淋

废水，目前江门市志升环保科技有限公司正在运营中，该项目废水经过预处理后

采用“一级凝聚沉淀+一级 A/O+二级 A/O+二级凝聚沉淀+Fenton氧化/凝聚沉淀+

膜过滤”处理达标后排放，设计处理能力为 300 t/d。该污水厂主要接收废水种类

包括：印刷废水、喷淋废水、含油废水、染色废水和食品加工废水。

本项目需转移的喷淋废水、冷却废水均属于工业废水，不含重金属危险废物，

且 CODCr浓度＜5000mg/L；喷淋废水、冷却废水定期更换排放，拟 12个月更换排

放一次，各股废水不同时更换，因此喷淋废水排放量为 1t/次，冷却废水排放量为

19t/次，根据上文分析，按单股废水最大更换量计，本项目移交给零散废水单位的

最大废水量为 20t/次。综上，本项目需转移的废水水量少，远小于 50t/月，自行处

理成本费用高，故依据上述通知内容，可委托第三方有处理能力单位转移处理，

废水先收集暂存，待签订污水处理服务合同后定期转移至第三方处理单位处理。

因此，本项目工艺废水转移处理模式符合政策要求。

本项目拟设置 4个有效容积为 5m3的 PP材质塑料桶，暂存于生产车间内，设

有围堰阻隔，放置区的地面使用防渗漆防渗。存储设备存满时转移，废水一年合

计需转移给零散废水单位次数为 2次，废水转移技术层面具有可行性。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》

的通知（江环函[2019]442号）的要求，零散废水产生单位需根据日均废水产生量

及废水存储周期建设污水收集存储槽，收集槽应便于观察位，做好防腐防渗漏防

溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5日前零散工业废水

产生单位将上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产生单

位需转移废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营

许可证的运输单位上门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非

法转移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定

期排查环境安全隐患，确保废水收集临时贮存设施的环境安全，切实负起环境风

险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填写转移联单，执照

转移记录台账，并做好台账档案管理。



— 50 —

（5）远期依托冲蒌镇污水处理厂可行性分析

冲蒌污水处理厂运行于 2018年 8月，位于台山市冲蒌镇大同新西路 31号旁，

占地面积约 2001.11m2，设计规模为处理城市生活污水 300m3/d，采用 ANAO接触

氧化法处理工艺。出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准及广

东省地方标准《水污染物排放限值》第二时段一级标准较严值。冲蒌污水处理厂

污水管网工程区域主要可分为四类，新村镇区、旧村镇区、工业区及市政道路。